b) Beziehung durch Plusquamperfekte ausgedrückter Handlungen und Zustände der Vorzeitigkeit.

Auch bei Handlungen und Zuständen der Vorzeitigkeit, welche durch Plusquamperfekte ausgedrückt sind, haben wir oftmals diejenigen Handlungen, auf welche sich jene beziehen, als Perfekte oder den Inhalt angehende Präsensia zu ergänzen.

Wenn der Schriftsteller an einer früheren Stelle eines Schriftstückes etwas geschrieben hat und an einer späteren darauf zurückkommt, steht das Plpf. in Beziehung auf den zu ergänzenden Gedanken, dass dazwischen etwas anderes geschrieben worden ist. Dieser Gedanke ist ausgedrückt in Stellen wie ad fam. I, 9, 17: Ego autem cum illa sequor, quae paulo ante *proposui* (17), tum hoc non in postremis, de quo *coeperam* exponere (12). XIII, 63, 2: Sed vereor ne iam superesse mihi verba putes, quae *dixeram* (1 Anf.) defutura: commendo tibi hominem sic, ut intellegis me, de quo ea supra *scripserim* (1 Forts.), debere commendare. Der angegebene Gedanke ist zu ergänzen de off. I, 42: Deinceps, ut *erat propositum* (sc. ante quam ea supra *dixi*), de beneficentia ac de liberalitate dicetur. de or. II, 58, 237: diligenter videndum est, quod in quarto loco quaerendi *posueramus* (235). ad fam. XV, 14, 6: Extremum illud est de iis, quae *proposueram* (2) . . . de imp. 7, 17: Ac ne illud quidem vobis negligendum est, quod mihi ego extremum *proposueram* (6) . . . 13, 36: Quid ceterae, quas paulo ante commemorare *coeperam* (28) . . . ad fam. II, 3, 2: Sed aliter, atque *ostenderam* (1), facio . . . XIII, 16, 4: Et tamen, quod *negaveram* (3), commendo tibi eum. XV, 4, 14: quod paulo ante me *negaveram* (11) rogaturum, vehementer te rogo. ad Att. IV, 13, 6: Redeo igitur ad id . . . quod primo *omiseram* (1). ad fam. IV, 8, 2: Sed plura, quam *statueram* (1); redeo . . . ad Q. fr. II, 8, 2: Sed plura, quam *constitueram* (1): coram enim.

Wenn der Schreiber eines Briefes beim Schreiben desselben auf einen früheren Brief zurückkommt, ist zu ergänzen, dass zwischenein die Antwort erfolgt ist, in welcher der frühere Brief oder eine Angabe desselben in irgend einer Weise erwähnt wurde oder erwähnt wird. Dieser Zwischengedanke ist ausgedrückt ad Att. XIII, 32, 3: Et, quod ad te de decem legatis scripsi, parum *intellecti*, credo, quia *διὰ σπουδαίων scripseram*. ad Q. fr. I, 2, 4, 12: Quod ad me de Hermia *scribis*, mihi mehercule molestum fuit. Litteras ad te parum fraterne *scripseram*; quas oratione Diodoti . . . commotus de pactione statim quod audieram, iracundius *scripseram*. ad Q. fr. II, 12, 4: De Caesare *fugerat* me ad te scribere. Video enim, quas tu litteras *expectaris*. ad Att. XII, 1, 2. 45, 3. Der

Zwischengedanke ist zu ergänzen ad Att. IV, 2, 3: Quod autem ad te *scripseram*, obscure fortasse, id eius modi est. XII, 45, 3: De Caesare vicino *scripseram* ad te, quia cognoram ex tuis litteris. Eum *σύνναον* Quirini malo quam Salutis. XV, 25: Est enim hiberna navigatio odiosa, eoque ex te *quaesieram* mysteriorum diem. V, 12, 3: Cui rei *fugerat* me rescribere . . . plane rogo. ad Q. fr. III, 9, 3: De motu temporum venientis anni nihil te intellegere *volueram* domestici timoris, sed de communi rei publicae statu, in quo etiam si nihil procuro, tamen nihil curare vix possum.

Zu ergänzen ist auch zuweilen, dass jemand etwas, das schon vorher bekannt gewesen war, mitgeteilt hat oder mitteilt oder etwas, das bereits geschehen war, angeregt hat oder anregt. Ein solcher Zwischengedanke steht da ad Att. XII, 23, 3: De Drusi hortis, quanti licuisse tu *scribis*, id ego quoque *audieram* et . . . heri ad te *scripseram*. XIV, 19, 1: quod id ipsum, quod me *mones*, quadriduo ante ad eum *scripseram* exemplumque mearum litterarum ad te *miseram*. ad fam. VII, 23, 4: Quod ad me de domo *scribis* iterum, iam id ego proficiscens *mandaram* meae Tulliae: ea enim ipsa hora acceperam tuas litteras; *egeram* etiam cum tuo Nicia. ad Att. XIII, 25, 1: De Andromene, ut *scribis*, ita *putaram*. XII, 23, 1. 45, 3. XIII, 21, 1. 50, 4. XIV, 14, 6. XV, 12, 1. 27, 1. ad fam. VII, 9, 1. Ein solcher Zwischengedanke ist zu ergänzen ad Att. VII, 16, 3: De Terentia et Tullia (sc. quod *scribis*) tibi adsentior, ad quas *scripseram*, ad te ut referrent. XII, 7, 2: De Balbo (sc. quod *scribis*) et in codicillis *scripseram* et ita cogito, simul ac redierit. ad fam. IX, 4: De Coctio (sc. quod *scribis*) mihi gratum est; nam id etiam Attico *mandaram*. ad Att. XIII, 22, 2: De Marcello (sc. quod *scribis*) *scripserat* ad me Cassius antea. ad fam. III, 41, 2: De re publica (sc. quod me *mones*) deque his negotiis cogitationibusque nostris *perscripseram* ad te diligenter paucis ante diebus easque litteras *dederam* pueris tuis. ad Att. XII, 20, 1: De Terentia (sc. quod me *mones*) scripsi ad te iis litteris, quas *dederam* pridie. XVI, 1, 5: Pindaro de Cumano (sc. quod *scribis*) *negaram*. VII, 8, 2: Diem tuum (sc. ut *scribis*) ego quoque ex epistola quadam tua, quam incipiente febricula scripseras, mihi *notaveram* et *animadverteram* posse pro re nata te non incommode ad me in Albanum venire III. Nonas Ianuar. XIII, 6, 4: Tuditanum istum (sc. de quo *scribis*), proavum Hortensii, plane non *noram* et filium, qui tum non potuerat esse legatus, fuisse *putaram*. XVI, 2, 5: De Tutia (sc. quod *scribis*), ita *putaram*. XII, 42, 3: *Venerat* mihi in mentem monere te, ut id ipsum, quod (sc. ut *scribis*) facis, faceres. ad Q. fr. III, 1, 5, 17: Oppium (sc. quod *scribis*) miror quicquam cum Publio; mihi enim non *placuerat*. ad Att. I, 13, 5. XV, 21, 2.

Nicht selten fehlt der Gedanke, dass eine Änderung eingetreten oder trotz anderer Möglichkeit nicht eingetreten ist. Diesen Gedanken finden wir vor ad Att. VII, 23, 2: Ego tamen Philotimi litteris lectis *mutavi* consilium de mulieribus, quas, ut *scripseram* ad te, Romam remittebam. III, 13, 1: Quod ad te *scripseram* me in Epiro futurum, postea quam extenuari spem nostram et evanescere vidi, *mutavi* consilium nec me Thessalonica commovi, ubi esse *statueram*, quoad aliquid ad me de eo scriberes, quod proximis litteris *scripseras*. ad fam. XIV, 15: *Constitueramus*, ut ad te antea *scripseram*, obviam Ciceronem Caesari mittere, sed *mutavimus* consilium, quia de illius adventu nihil audiebamus. III, 6, 2. ad Att. XVI, 10, 1. Pomp. ep., ad Att. VIII, 12 B, 1. ad fam. IV, 4, 4: Ego rogatus *mutavi* meum consilium; nam *statueram* . . . in perpetuum tacere. *Fregit* hoc meum consilium et Caesaris magnitudo animi et senatus officium. ad fam. V, 4, 1: Litterae Q. fratris et T. Pomponii . . . tantum spei *dederant*, ut . . . Postea mihi non tam meorum litterae quam sermones eorum, qui hac iter faciebant, animum tuum *immutatum* significabant. I, 8, 3: Quae enim *proposita fuerant* nobis . . . ea *sublata* tota sunt . . . *Commutata* tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae. Nep. Alc. 5, 5: Horum in imperio tanta *commutatio* rerum *facta est*, ut Lacedaemonii, qui paulo ante victores *viguerant*, perterriti pacem peterent. Caes. b. G. VI, 12, 6. ad Att. VI, 6, 3: Tamen, dum impendere Parthi videbantur, *statueram* fratrem relinquere aut etiam rei publicae causa contra senatus consultum ipse remanere; qui postea quam incredibili celeritate discesserunt, *sublata* dubitatio est. II, 9, 1: Festive, mihi crede, et minore sonitu, quam *putaram*, orbis hic in re publica est *conversus*. de off. I, 84. ad Att. VI, 1, 3: Nunc venio ad Brutum, quem ego omni studio te auctorem sum complexus, quem etiam amare *coeperam*, sed ilico *revocavi* me. II, 21, 5: *Putarat* Caesar oratione sua posse impelli contionem, ut iret ad Bibulum; multa cum seditiosissime diceret, vocem exprimere non *potuit*. VII, 3, 8: Et id, quod animum *induxerat*, non *tenuit*. III, 18, 1: *Expectationem* nobis non parvam *attuleras*, cum *scripseras* . . . Utrum id nihil *fuit*, an *adversatae* sunt Caesaris litterae? X, 11, 1: Obsignata iam epistola superiore non *placuit* ei dari, cui *constitueram*, quod erat alienus; itaque eo die *data* non est. III, 6: Non *fuerat* mihi dubium, quin te Tarenti aut Brundisii visurus essem . . . Quoniam id non *contigit*, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum. ad fam. VII, 5, 1. 2. IX, 20, 1. X, 22, 2. Caellii epp., ad fam. VIII, 9, 2. 11, 2. Planci ep., ad fam. X, 21, 2—5. Ein solcher Gedanke ist zu ergänzen ad fam. IV, 13, 2f.: Obtinemus ipsius Caesaris summam erga nos humanitatem, sed ea plus non potest quam vis et *mutatio* omnium rerum atque temporum (sc. quae est *facta*). Itaque

orbis iis rebus omnibus, quibus et natura me et voluntas et consuetudo *adsuefecerat*, cum caeteris, ut mihi videor, tum mihi ipse displiceo. ad Att. II, 6, 1: Quod tibi superioribus litteris *promiseram*, fore ut opus exstaret huius peregrinationis (sc. *mutavi* consilium), nihil iam magno opere confirmo. VII, 16, 3: De Terentia et Tullia tibi adsentior; ad quas *scripseram*, ad te ut referrent; si nondum profectae sunt, nihil est, quod se moveant, quoad perspiciamus, quo loci sit res. II, 20, 5: Quod *scripseram* ut Furnio scripturum, nihil necesse est tuum nomen mutare. Me faciam Laelium et te Atticum. XIV, 14, 6: Quod me cogitare iubes, cogitabo equidem, etsi tibi *dederam* superiore epistola cogitandum. I, 11, 2. II, 7, 5. VIII, 5, 1. XI, 10, 2. 18, 1. 23, 1. XII, 14, 1. Caelii ep., ad fam. VIII, 3, 1. ad Att. II, 6, 1: A scribendo prorsus abhorret animus. Etenim *γεωγραφικά*, quae *constitueram*, magnum opus est: ita valde Eratosthenes, quem mihi *proposueram*, a Serapione et ab Hipparcho reprehenditur. IX, 15, 4. XIV, 13, 4. XVI, 11, 6. II, 19, 3: Equidem *malueram*, quod erat susceptum ab illis, silentio transiri; sed vereor, ne non liceat. XIII, 21, 3. 44, 1. ad Q. fr. III, 1, 4, 14. ad Att. XIV, 15, 3: Incipit res melius ire, quam *putaram*. II, 7, 4. 19, 2. IV, 4b, 1. VI, 1, 2. VII, 3, 5. XIII, 5, 1. ad fam. II, 13, 3. VII, 25, 1. Metelli ep., ad fam. V, 1, 1. Caelii ep., ad fam. VIII, 6, 1. ad Att. I, 14, 6: Habes res Romanas. Sed tamen illud, quod non *speraram*, audi. IX, 10, 7: Si tum *dubitaras*, nunc certe non dubitas. Att. XII, 13, 2: Quod enim *dixerat*, non facit. II, 4, 1. XIV, 9, 3. ad fam. IX, 6, 6. XII, 29, 2. ad Att. XIII, 44, 3: Libonem mecum habeo, et *habueram* antea Cascam. ad fam. IX, 18, 3: Ipse melior fio, primum valetudine, quam intermissis exercitationibus *amiseram*. ad Q. fr. I, 2, 5, 16: Si qui antea aut alieniores *fuerant* aut languidiores, nunc horum regum odio se cum bonis coniungunt. ad Att. XV, 28: Ego, ut ad te pridie *scripseram*, Nonis *constitueram* venire in Puteolanum. Ibi igitur cotidie tuas litteras exspectabo. XII, 7, 2. XIII, 22, 3. ad fam. V, 19, 1: Exstatque id, quod mihi *ostenderas* quibusdam litteris . . . ad Q. fr. III, 5 und 6, 2: Ego autem id ipsum tum *eram secutus*, ne in nostra tempora incurrens offenderem quempiam. Nunc et id vitabo et loquar ipse tecum, et tamen illa, quae *institueram*, ad te, si Romam venero, mittam. ad fam. II, 13, 1: Etsi omnia sic *constitueram* mihi agenda, ut tu admonebas, tamen confirmantur nostra consilia, cum sentimus prudentibus fideliterque suadentibus idem videri. ad Att. XV, 13, 4: Proficiscor, ut *constitueram*, legatus in Graeciam? VII, 18, 1: Responsa Pompeii grata populo et probata contioni esse dicuntur: ita *putaram*. V, 8, 3: Philotimus, ut ego ei coram *dixeram* mihi que ille *receperat*, ne sit invito Milone in bonis. Nihil nobis *fuerat* tanti. VII, 3, 8: Idem initio *fuerat* et nunc est egregius. de fin.